
 

 
Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009 

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza 
ANO XI–Edição Extra N° 762–São Rafael/RN–Segunda - feira, 13 de Maio de 2019 

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 – Telefone: (84) 33362283 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

Página 1 Edição Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

 

DECRETO N° 011/2018-GC 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 673.200,00, para os fins que 

especifica e dá outras providências 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de 
R$ 673.200,00 (seiscentos e setenta e três mil e duzentos reais) às 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o 
artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  

 

São Rafael/RN, 01 de novembro de 2018  
 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  

 

(ANEXO 01 – DECRETO Nº 011/2018-GC) 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  673.200,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  11.100,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do 

Prefeito  
11.100,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0100000000 0001 600,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 10.500,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E 

FINANÇAS  
84.700,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Tributação, Administração e Finanças  
84.700,00  

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0100000000 0001 70.000,00 

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0100000000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 8.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100000000 0001 700,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 5.000,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  283.600,00  

 

2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da 

Família  
61.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 11.000,00 

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0102300000 0001 50.000,00 

 

1013 Equipamento e Aparelhamento da Unidade 

Básica de Saúde  
5.000,00  

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

0101400000 0001 5.000,00 

PERMANENTE  

 

2013 Funcionamento do Programa na Área 

Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  
14.600,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106400000 0001 600,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0106400000 0001 14.000,00 

 

2015 Funcionamento da Vigilância em Saúde-

Vigilância Sanitária  
16.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106600000 0001 16.000,00 

 

2017 Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde 

(Secretaria)  
62.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100200000 0001 56.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100200000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100200000 0001 5.000,00 

 

2009 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - 

PSB  
59.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 9.000,00 

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0102300000 0001 50.000,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade - PMAQ  
66.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 48.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106400000 0001 18.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
25.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
5.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 5.000,00 

 

2055 Manutenção da Iluminação Pública do 

Município  
20.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 20.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  73.500,00  

 

2020 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação  
40.500,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100100000 0001 40.000,00 

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0100100000 0001 500,00 



Página 2 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40%  
23.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0101900000 0001 23.000,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recurso do Salário Educação  
10.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0105800000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0105800000 0001 5.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.000,00  

 

2081 Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica  
5.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0102900000 0001 5.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
5.300,00  

 

2045 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura  
3.300,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100000000 0001 3.300,00 

 

2052 Apoio ao Esporte nas suas Diversas 

Modalidades  
2.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100000000 0001 2.000,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-

AMBIENTE  
75.000,00  

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente  
75.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 75.000,00 

     11 .001 REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE TRIB., ADM. E 

FINANÇ  
110.000,00  

 
0701 Compromissos Pactuados com o INSS e FGTS  110.000,00  

  

4.6.90.71 PRINCIPAL 

DA DÍVIDA 

CONTRATUAL 

RESGATADO  

0100000000 0001 110.000,00 

Anexo II (Redução)  673.200,00  

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  70.600,00  

 

2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da 

Família  
2.000,00  

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0106400000 0001 2.000,00 

 

1013 Equipamento e Aparelhamento da Unidade 

Básica de Saúde  
50.000,00  

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0101400000 0001 50.000,00 

 

2013 Funcionamento do Programa na Área 

Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  
4.600,00  

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0106400000 0001 4.600,00 

 

2014 Funcionamento do Programa Agentes 

Comunitários de Saúde - PACS  
2.900,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 900,00 

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0106400000 0001 2.000,00 

 

2009 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - 

PSB  
3.000,00  

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0106400000 0001 3.000,00 

 

2026 Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde 

da Família - NASF  
8.100,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

0106400000 0001 5.100,00 

PESSOAL CIVIL  

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0106400000 0001 3.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
5.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
5.000,00  

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0100000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  590.600,00  

 

2020 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação  
8.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100100000 0001 8.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 60%  
246.500,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 34.000,00 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100100000 0001 101.000,00 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 70.000,00 

  

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  
0101800000 0001 41.500,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40%  
256.100,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 30.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0101900000 0001 223.100,00 

  

4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
0101900000 0001 3.000,00 

 

2027 Funcionamento do Ensino Infantil/CRECHE - 

FUNDEB 60%  
80.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 80.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.000,00  

 

2086 Pactuação de Convênios para a Oferta de 

Serviços PSEAC  
5.000,00  

  

3.3.50.41 

CONTRIBUIÇÕES  
0102900000 0001 5.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
2.000,00  

 

2045 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura  
2.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 2.000,00 

 

DECRETO N° 012/2018-GC 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 871.900,00, para os fins que 

especifica e dá outras providências 

 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de 

R$ 871.900,00 (oitocentos e setenta e um mil e novecentos reais) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



Página 3 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o 

artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

São Rafael/RN, 03 de dezembro de 2018  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  

 

(ANEXO 01 – DECRETO Nº 012/2018-GC) 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  871.900,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  6.500,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete 

do Prefeito  
6.500,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 4.500,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 2.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. E 

FINANÇAS  
11.000,00  

 

2007 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Tributação, Administração e Finanças  
11.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 8.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100000000 0001 3.000,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  272.500,00  

 

2013 Funcionamento do Programa na Área 

Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  
10.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106400000 0001 10.000,00 

 

2014 Funcionamento do Programa Agentes 

Comunitários de Saúde - PACS  
17.500,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 17.500,00 

 

2015 Funcionamento da Vigilância em Saúde-

Vigilância Sanitária  
500,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106600000 0001 500,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - 

MAC/AIH  

76.700,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106500000 0001 70.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0106500000 0001 6.700,00 

 

2017 Funcionamento do Fundo Municipal de 

Saúde (Secretaria)  
60.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100200000 0001 60.000,00 

 

1012 Construção e Ampliação da Rede de 

Saneamento Básico no Município  
59.000,00  

  

4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
0102300000 0001 59.000,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade - PMAQ  
46.800,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 46.800,00 

 

2026 Funcionamento do Núcleo de Apoio a Saúde 

da Família - NASF  
2.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 
0106400000 0001 2.000,00 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
142.200,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
42.200,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 23.200,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 19.000,00 

 

1005 Serviços de Recuperação e Melhoria de Ruas 

e Avenidas  
33.000,00  

  

4.4.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 33.000,00 

 

2055 Manutenção da Iluminação Pública do 

Município  
67.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 67.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  344.000,00  

 

2032 Funcionamento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE-ENSINO 

FUNDAMENTAL  

8.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100100000 0001 3.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0106000000 0001 5.000,00 

 

2020 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação  
30.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100100000 0001 12.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100100000 0001 15.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100100000 0001 3.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 60%  
170.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 170.000,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40%  
133.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 113.000,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0101900000 0001 20.000,00 

 

2025 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recurso do Salário Educação  
3.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0105800000 0001 3.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.000,00  

 

2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - 

IGD/SUAS  
1.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0102900000 0001 1.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
29.000,00  

 
2030 Apoio aos Eventos Culturais do Município  20.000,00  

  

3.3.90.31 

PREMIAÇÕES CULT., 

ARTÍST., CIENT., 

DESP. E OUTROS  

0100000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS 0100000000 0001 4.000,00 



Página 4 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 12.000,00 

 

2045 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura  
9.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 4.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA  

0100000000 0001 5.000,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-

AMBIENTE  
65.700,00  

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente  
65.700,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 2.200,00 

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100000000 0001 38.500,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 25.000,00 

Anexo II (Redução)  871.900,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  4.500,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete 

do Prefeito  
4.500,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100000000 0001 4.500,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  91.800,00  

 

2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da 

Família  
10.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 10.000,00 

 

2013 Funcionamento do Programa na Área 

Específica de Atenção Básica - PAB-FIXO  
9.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 9.000,00 

 

2014 Funcionamento do Programa Agentes 

Comunitários de Saúde - PACS  
4.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 4.000,00 

 

2017 Funcionamento do Fundo Municipal de 

Saúde (Secretaria)  
27.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0100200000 0001 11.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0101400000 0001 16.000,00 

 

2009 Funcionamento do Programa Saúde Bucal - 

PSB  
24.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 4.000,00 

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0102300000 0001 20.000,00 

 

2053 Funcionamento do Programa de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade - PMAQ  
6.300,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0106400000 0001 5.300,00 

  

3.1.90.16 OUTRAS 

DESPESAS 

VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL  

0106400000 0001 1.000,00 

 
2067 Vigilância em Saúde  11.500,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0106600000 0001 6.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0106600000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0106600000 0001 500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
2.200,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
2.200,00  

  

4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE  

0100000000 0001 2.200,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  764.700,00  

 

1025 Reforma e ampliação das Escolas Municipais 

na Sede do Município e na Zona Rural  
10.000,00  

  

4.4.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  

0100100000 0001 10.000,00 

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 60%  
591.700,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100100000 0001 406.700,00 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101800000 0001 10.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101800000 0001 175.000,00 

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40%  
10.000,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101900000 0001 10.000,00 

 

2027 Funcionamento do Ensino Infantil/CRECHE 

- FUNDEB 60%  
70.000,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101800000 0001 70.000,00 

 

2034 Funcionamento das Atividades do Ensino 

Infantil/Creche  
15.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100100000 0001 15.000,00 

 

2074 Funcionamento do Ensino Infantil - 

CRECHE - FUNDEB 40%  
45.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 19.000,00 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 19.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101900000 0001 7.000,00 

 

2075 Funcionamento do Ensino Infantil - PRÉ 

ESCOLA - FUNDEB 40%  
4.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 4.000,00 

 

2076 Funcionamento do Ensino Fundamental - 

EJA - FUNDEB 40%  
19.000,00  



Página 5 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0101900000 0001 15.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101900000 0001 4.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.000,00  

 

2066 Manutenção do Programa Primeira Infância 

do SUAS - CRIANÇA FELIZ  
1.000,00  

  

3.3.90.30 MATERIAL 

DE CONSUMO  
0102900000 0001 1.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
3.000,00  

 

2045 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura  
3.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 1.500,00 

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 1.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0100000000 0001 300,00 

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0100000000 0001 200,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-

AMBIENTE  
4.700,00  

 
1047 Construção de Cisternas  2.000,00  

  

4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES  
0100000000 0001 2.000,00 

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente  
2.700,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0100000000 0001 2.700,00 

 

PORTARIA N° 011/2018-GC 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade 

Orçamentária que especifica e dá outras providências 

 
O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco mil e 
setecentos reais) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - 

QDD aprovado pelo Decreto nº. 001/2018, de 30 de janeiro de 2018, para 

reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de 

que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 
São Rafael/RN, 01 de novembro de 2018  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  

 

(ANEXO 01 – PORTARIA Nº 011/2018-GC) 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  55.700,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  500,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do 

Prefeito  
500,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0100000000 0001 500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
27.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
27.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 27.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  13.000,00  

 

2032 Funcionamento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE-ENSINO 

FUNDAMENTAL  

12.000,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0100100000 0001 12.000,00 

 

2020 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação  
1.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

0100100000 0001 1.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
5.500,00  

 

2088 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social  
5.500,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 500,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.700,00  

 

2043 Apoio a Gestão Descentralizada do Programa 

Bolsa Família  
500,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0106300000 0001 500,00 

 

2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - 

IGD/SUAS  
200,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0102900000 0001 200,00 

 

2081 Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica  
4.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0102900000 0001 4.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
5.000,00  

 

2052 Apoio ao Esporte nas suas Diversas 

Modalidades  
5.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

0100000000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  55.700,00  

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  500,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do 

Prefeito  
500,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 500,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
27.000,00  

 

2055 Manutenção da Iluminação Pública do 

Município  
27.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 27.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  13.000,00  

 

2023 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40%  
13.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0101900000 0001 13.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
5.500,00  



Página 6 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

 

2088 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social  
5.500,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0100000000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.92 DESPESAS 

DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES  

0100000000 0001 500,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.700,00  

 

2043 Apoio a Gestão Descentralizada do Programa 

Bolsa Família  
500,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0106300000 0001 500,00 

 

2065 Manutenção do Programa ACESSUAS 

TRABALHO  
200,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

0102900000 0001 200,00 

 

2081 Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica  
4.000,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0102900000 0001 4.000,00 

     09 .001 SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, EVENTOS E 

CULTURA  
5.000,00  

 
2056 Incentivo ao Artesanato Local  900,00  

  

3.3.90.41 

CONTRIBUIÇÕES  
0100000000 0001 900,00 

 

2045 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura  
2.400,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS - 

CIVIL  
0100000000 0001 600,00 

  

3.3.90.31 

PREMIAÇÕES 

CULT., ARTÍST., 

CIENT., DESP. E 

OUTROS  

0100000000 0001 900,00 

  

3.3.90.47 

OBRIGAÇÕES 

TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS  

0100000000 0001 900,00 

 

2052 Apoio ao Esporte nas suas Diversas 

Modalidades  
1.700,00  

  

3.3.90.31 

PREMIAÇÕES 

CULT., ARTÍST., 

CIENT., DESP. E 

OUTROS  

0100000000 0001 1.700,00 

 

PORTARIA N° 012018-GC 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade 

Orçamentária que especifica e dá outras providências 

 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 59.300,00 (cinquenta e nove mil e 

trezentos reais) constante do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD 

aprovado pelo Decreto nº. 001/2018, de 30 de janeiro de 2018, para reforço 
da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de 

que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 

São Rafael/RN, 03 de dezembro de 2018  

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

Prefeito Municipal  

 

(ANEXO 01 – PORTARIA Nº 012/2018-GC) 

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  59.300,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  1.800,00  

 

2001 Funcionamento das Atividades da Câmara 

Municipal  
1.800,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0100000000 0001 1.800,00 

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  1.800,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do 

Prefeito  
1.800,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 

CIVIL  

0100000000 0001 1.200,00 

  

3.3.90.14 DIÁRIAS 

- CIVIL  
0100000000 0001 600,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.600,00  

 
2010 Funcionamento da Farmácia Básica  4.000,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0106700000 0001 4.000,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar - MAC/AIH  
1.600,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0106500000 0001 1.600,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
1.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
1.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 

CIVIL  

0100000000 0001 1.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  18.000,00  

 

2032 Funcionamento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE-ENSINO 

FUNDAMENTAL  

15.000,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0106000000 0001 15.000,00 

 

2020 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Educação  
3.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  

0100100000 0001 3.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
3.000,00  

 

2088 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social  
3.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 3.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  13.100,00  

 

2043 Apoio a Gestão Descentralizada do Programa 

Bolsa Família  
500,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0106300000 0001 500,00 

 

2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - 

IGD/SUAS  
1.400,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS 

- CIVIL  
0102900000 0001 400,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 1.000,00 

 

2081 Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica  
11.200,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0102900000 0001 8.200,00 

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 
0102900000 0001 3.000,00 



Página 7 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

CONSUMO  

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-

AMBIENTE  
15.000,00  

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente  
15.000,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0100000000 0001 15.000,00 

Anexo II (Redução)  59.300,00  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  1.800,00  

 

2001 Funcionamento das Atividades da Câmara 

Municipal  
1.800,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 1.800,00 

     02 .001 SECRETARIA DE GOVERNO  1.800,00  

 

2002 Funcionamento das Atividades do Gabinete do 

Prefeito  
1.800,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 1.200,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 600,00 

     05 .031 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.600,00  

 

2011 Funcionamento da Estratégia Saúde da 

Família  
4.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 

CIVIL  

0106400000 0001 4.000,00 

 

2016 Teto Municipal de Média e Alta Complexidade 

Ambulatorial e Hospitalar - MAC/AIH  
1.600,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0106500000 0001 1.600,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  
1.000,00  

 

2047 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  
1.000,00  

  

3.1.90.04 

CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO 

DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL  

0100000000 0001 1.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  18.000,00  

 

2022 Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 60%  
18.000,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 

CIVIL  

0100100000 0001 15.000,00 

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0101800000 0001 3.000,00 

     08 .001 SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
3.000,00  

 

2088 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social  
3.000,00  

  

3.1.90.13 

OBRIGAÇÃES 

PATRONAIS  

0100000000 0001 3.000,00 

     08 .031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  13.100,00  

 

2043 Apoio a Gestão Descentralizada do Programa 

Bolsa Família  
500,00  

  

3.3.90.32 

MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÕES 

GRATUITA  

0106300000 0001 500,00 

 

2046 Funcionamento do Programa Bolsa Família - 

IGD/SUAS  
1.500,00  

  

3.3.90.33 

PASSAGENS E 
0102900000 0001 1.500,00 

DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  

 

2065 Manutenção do Programa ACESSUAS 

TRABALHO  
400,00  

  

3.3.90.30 

MATERIAL DE 

CONSUMO  

0102900000 0001 400,00 

 

2066 Manutenção do Programa Primeira Infância 

do SUAS - CRIANÇA FELIZ  
1.500,00  

  

3.3.90.14 DIÁRIAS 

- CIVIL  
0102900000 0001 1.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0102900000 0001 500,00 

 

2081 Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica  
9.200,00  

  

3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL 

CIVIL  

0102900000 0001 8.200,00 

  

3.3.90.33 

PASSAGENS E 

DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  

0102900000 0001 1.000,00 

     10 .001 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., PESCA E MEIO-

AMBIENTE  
15.000,00  

 

2048 Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente  
15.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  

0100000000 0001 15.000,00 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 95/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2018/SETAF 

EXTRATO DE CONTRATO N° 24/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO(A): B R D DE FARIAS 
CNPJ nº: 16.787.486/0001-90 

  

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futuras e parceladas de Água 
mineral 20L (vinte) litros e, Gás Liquefeito de Petróleo-GLP, 13Kg, Para 

atender as necessidades das Secretarias do Município de São Rafael/RN, 
conforme especificações do Termo de Referência.  

  

VALOR GLOBALDO CONTRATO: 10.337,50 dez mil, trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos 

 

VIGÊNCIA: 02/05/2019 a 31/12/2019 
  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:   

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2020 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 11110000– Receitas de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Educação 

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2025 – Funcionamento do Ensino Fundamental Financiado 

com Recurso do Salário Educação 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 11200000– Transferência do Salário-Educação 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013-Funcionamento do Programa na Área Específica de 

Atenção Básica - PAB-FIXO 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 12140000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2015 -Funcionamento da Vigilância em Saúde-Vigilância 

Sanitária 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 



Página 8 Edição  Extra Nº 762– 13/05/2019                                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    
 

Fonte: 12140000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2017 – Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 12110000 – Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde 

 

Unidade: 08.001 –SECRETARIA MUNICIPAL TRAB. 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2035 – Funcionamento do Conselho Tutelar 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários 

 

Unidade: 08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Ação: 2043 – Apoio a Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 

Família 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 13110000– Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS 

 

Unidade: 08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Ação: 2081 – Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 13110000– Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS 

 

Unidade: 10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PEC. 

PESCA E MEIO AMBIENTE  

Ação: 2048 – Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio-Ambiente 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 100100000 – Recursos Ordinários 

 

Unidade: 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. TRIB. 

E FINANÇAS 

Ação: 2007 – Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Tributação, Administração e Finanças 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 1001000000 – Recursos Ordinários 

 

Unidade: 04.001 – SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, 

EVENTOS E CULTURA 

Ação: 2045-Funcionamento da Secretaria Municipal de Turismo, 
Esportes, Eventos e Cultura 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 1001000000 – Recursos Ordinários  

 

Unidade: 04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2047-Funcionamento da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos 

Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 1001000000 – Recursos Ordinários  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002. 

 
São Rafael/RN, 02 de maio de 2019 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nº 08.085.417/0001-06 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

CPF. nº 012.463.954-28 
Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 

  

B R D DE FARIAS 
CNPJ: 16.787.486/0001-90 

Brenda Rodrigues Dantas de Farias 

CPF nº 009.056.874-50 

Sócio 

CONTRATADO 
 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2018-PMSR 

CONTRATO N° 02/2019 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N° 05/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CNPJ: 08.085.417/0001-06 

CONTRATADO: J. ASSIS DE MOURA – ME 

CNPJ: 05.029.476/0001-79 
 

OBJETO: O presente termo de apostilamento tem como objetivo apostilar 

unilateralmente o contrato 02/2019, que visa a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de combustíveis, por demanda, (gasolina, 

diesel e diesel S-10), tipo comum para uso exclusivo dos veículos da Frota 

do Município de são Rafael/RN, a serem fornecidos mediante 
abastecimento diretamente nas bombas localizadas nas dependências da 

empresa vencedora, de forma parcelada,  por parte da empresa para 

REGISTRAR o reajuste de preços dos combustíveis contratados, em 
decorrência do aumento dos preços dos combustíveis na bomba, tendo em 

vista a manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro do contrato. 

VALORES REAJUSTADOS: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8° da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

São Rafael/RN, 02 de Maio de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nº 08.085.417/0001-06  

Reno Marinho de Macedo Souza 

Prefeito Constitucional 

CONTRATANTE 

J. ASSIS DE MOURA – ME  

CNPJ: 05.029.476/0001-79 

Magda Rafaela Dos Santos 

Representante Legal 

CONTRATADO 

 

 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

PRESIDENTE: VER. FÁBIO COSTA VALE 

VICE-PRESIDENTE: VER. FRANCISCO ALVES MEDEIROS FILHO 

1º SECRETÁRIO: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO SOUZA 

2º SECRETÁRIO: VER. CESÁRIO DAVI DA SILVA 

BIÊNIO: 2019/2020 

 

 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA” 
 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

Item Descrição Und Valor Unit. 

1 GASOLINA LITRO 4,89 


